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ANADOLU ŞEHİRLERİNİN en önemli özelliği, oldukça eski bir geçmişe sahip

olmalarıdır. Günümüz Anadolu şehirlerinin çoğu, hemen hemen bugünkü yer-

lerinde gelişimlerini sağlamışlardır. Bu şehirlerde Hitit, Asur, Urartu devletleri-

ne kadar uzanan bir geçmişi gözlemleyebiliyoruz.1 Helenistik devirde de bu şe-

hirlerin yerleri değişmedi, fakat yeni isimler aldılar. Aynı durum Bizans, Selçuk-

lu ve Osmanlı dönemlerinde de devam ederek günümüze kadar geldi.2 Bölge ta-

rihçiliğinin zirve isimlerinin başında gelen ve Güney Fransa’daki Languedoc

köylüleri üzerine yaptığı çalışmalarla tanınan E. Le Roy Ladurie; köyü, birim

olarak ele almış, uzun bir zaman dilimindeki gelişimini ve öne çıkan özellikleri-

ni ortaya koymuştur. Ladurie’den esinlenen Faroqhi, bu özellikleri Osmanlı ta-

rihi için de uygulanabilir bulmuştur.3

Doğu Anadolu bölgesinde yer alan Van Şehri, tarih boyunca pek çok mede-

niyetin beşiği olmuştur. Şehrin tarihi, yapılan yüzey araştırmaları ve kazılar

sonunda tarih öncesi dönemlere kadar inmektedir (MÖ. 15000-8000).4 Arke-

olojik kazılar, kalkolitik devirden itibaren süre gelen kesintisiz bir kültürü or-

taya çıkarmaktadır. Bölgede MÖ. IV.-II. bin yılları arasında Hurriler egemenlik

kurmuş, XIII. yüzyıldan itibaren Uriatri Nairiler yerleşmiş, MÖ. IX. yüzyılda

Asur saldırılarına karşı birleşilerek Urartu Krallığı kurulmuş ve başkenti olarak

Tuşba –bugünkü Van- şehri seçilmiştir.5 Tuşba [Van] şehri, bir devletin baş-

kenti olması hasebiyle en özgün eserleri bünyesinde toplamıştır. XIX. yüzyılın

sonlarından itibaren bölgede arkeolojik kazı ve araştırmalar başlamıştır. Tür-
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kiye’nin hiçbir yerinde bu bölgedeki gibi yoğun arkeolojik kazılar yapılmamış-

tır. Bu kazı ve çalışmalar daha çok Urartu dönemi üzerine yoğunlaşırken, Or-

ta Çağ ve sonrasına ait dönemler için tatmin edici çalışmalar yapılamamıştır.6

Bibliyografya incelendiğinde de görüleceği gibi arkeoloji ve sanat tarihi çalış-

maları büyük bir yoğunluk oluşturmakta ve bunlarında ekseriyetini, Urartu

dönemine ilişkin olanlar meydana getirmektedir. Osmanlı’nın sorunlu doğu

komşusu İran ile olan ilişkilerin, sınır şehri Van üzerinden yapılıyor olması,

şehrin stratejik önemini artırmaktadır.7 1805 yılından itibaren Van ve civarına

yapılan seyahatler ve bölge üzerinde yapılan kazılar yayına dönüştürülmüş-

tür. Tarih alanında yapılan çalışmaların ise, daha çok Osmanlı’nın son döne-

minde meydana gelen Ermeni olayları çerçevesindeki literatürden oluştuğu

görülmektedir. 

Bu açıdan bakıldığında Van şehir tarihi çalışmaları son zamanlarda artış

göstermiştir. Van şehri ve çevresi ile ilgili olarak daha önce bazı bibliyografya

denemeleri yapılmıştır. Bunlardan bazıları şunlardır: Aydın Talay’ın Bizim El-

ler Van isimli eserinin 215-228. sahifeleri arasındaki “Van Bibliyografyası”; Van

Kütüğü isimli çalışmanın XII. Bölüm’ünün 821-866. sahifeleri arasındaki Dur-

sun Öztürk’ün kaleme aldığı “Bibliyografya”; B. Nuri Kulaguz’un, Yüzüncü Yıl

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Arkeoloji ve Sanat Tarihi Anabilim Da-

lı’nda yüksek lisans seminer çalışması olarak Prof. Dr. Abdüsselam Uluçam’a

sunduğu “Van Gölü Çevresindeki Tarihi Eserler ve Kültür Değerleri Üzerine Bir

Bibliyografya Denemesi”; Hüseyin Osmanoğlu’nun yüksek lisans çalışması

olarak hazırladığı “Van’daki Sanat Eserlerine Dair Yapılmış Çalışmalar” ile Pa-

ul Zimansky’nin New York’ta 1998 yılında yayınladığı “Ancient Ararat A Hand-

book of Urartian Studies” isimli Urartu dönemine ait oldukça kapsamlı çalış-

ma. Bu çalışmaların bir kısmı Van ve çevresi ile ilgili her çeşit araştırmayı bir

araya getiren kapsamlı çalışmalardır; bir kısmı ise, sadece arkeoloji ve sanat

tarihi alanındaki çalışmaları bir araya getirmektedir. Ayrıca önceki çalışmala-

rın sadece tarih alanıyla ilgili olmaması ve bu alandaki çalışmaların artması,

“Van Şehir Tarihi Bibliyografyası” adı altında müstakil bir çalışmayı zorunlu

hale getirmiştir.

Bu çalışmada; Van tarihi hakkında yapılmış çalışmalar, makale, kitap, sem-

pozyum ve tez başlıkları altında derlenmiştir. Çalışma esnasında doğal olarak

birtakım zorluklar ile karşılaşılmış, fakat bunlar imkanlar dahilinde en aza in-

dirilmeye çalışılmıştır. Buna rağmen gözden kaçan, ulaşılamayan çalışmaların

olduğu muhakkaktır. Hazırladığımız ‘Van Şehir Tarihi Bibliyografyası’nın bü-

tün bu eksikliklere rağmen yine de bir boşluğu dolduracağına ve Van şehir ta-

rihi üzerinde çalışmak isteyen araştırmacılar için, çalışmalarını kolaylaştıracak

bir başlangıç noktası temin edeceğine inanıyoruz.
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A Bibliography for Urban History of Van

Zeki TEK‹N

Abstract

The most important feature of the Anatolian cities is their existence with a quite long

history. Van, located in the Eastern part of Anatolia, is also one of the such cities, and

had been ground for so many civilizations throughout the history. One of the most

striking of those ones was the ancient Urartian Kingdom which found in the ninth

century of B.C. and used the place for their state’s capital then known Tushpa. During

the Ottoman period, since it was in border of Iran, the disputed neighbor, it used to

have a strategic importance. As for the near past, it came up with the Armenian conf-

licts.

The works like books, articles, symposiums and thesis on Van primarily involved in

Urartian period art and archeological issues while the Armenian matters, during the

reign of the Ottoman State,  secondly made up most of the available literature on the

city. Large amount information about Van accumulated on these two issues especially.  

Key Words : Van, Urartian, Tuschpa, Ottoman, Armenian.
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Zeki TEK‹N

Özet

Anadolu şehirlerinin en önemli özelliği, oldukça eski bir geçmişe sahip olmalarıdır.

Doğu Anadolu bölgesinde yer alan Van Şehri de bu özelliğe sahip olarak tarih boyun-

ca pek çok medeniyete beşiklik yapmıştır. Bunlar içinde en çok dikkati çeken M.Ö. IX.

yüzyılda kurulan Urartu Krallığına Tuşba adı ile başkentlik yapmış olmasıdır.

Osmanlı döneminde Van, Osmanlı’nın sorunlu doğu komşusu İran ile sınır olması ne-

deniyle stratejik bir öneme sahip olmuştur. Yakın tarihimiz açısından ise Van, Ermeni

olayları ile gündeme gelmektedir.

Van hakkında yapılan kitap, makale, sempozyum ve tez çalışmaları incelendiğinde

öncelikle; Urartu dönemi arkeoloji ve sanat konularında, Osmanlı dönemi ile ilgili ola-

rak daha çok Ermeni olayları hakkında geniş bir literatürün oluştuğu görülmektedir.

Anahtar Kelimeler : Van, Urartu, Tuşba, Osmanlı, Ermeni.
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